
NAUČNÁ STEZKA BYŠICEMI 3 – Historie školy
vypracováno žáky ZŠ a MŠ Byšice

Historie školy v Byšicích
Okolo roku 1800 probíhala v Byšicích výuka pou-
ze v zimních měsících na radnici, patřila pod far-
ní školu v Liblicích. Ta byla jednou z nejstarších 
na mělnickém okrese, zmínky o ní jsou od roku 
1680. Roku 1812 byla postavena na dvoře rad-
nice v Byšicích nová budova, která měla sloužit 
i jako škola. V roce 1831 docházelo do byšické 
školy 41 hochů a 35 dívek; na opakovací hodiny 
pak 20 chlapců a 19 dívek. Od 30. 6. 1833 se 
stala byšická škola samostatnou. Od roku 1857 
se na škole konaly tzv. „vizitace“, což byly závě-
rečné zkoušky žáků. Zkouškám přihlížela vrch-
nost, biskupský vikář, místní duchovní, školní do-
hlížitel, rychtář sousední obce, byšický purkmistr, 
okresní hejtman. Děti vynikaly v náboženství, 
v českém jazyce, ve čtení a počtech.  Od školního 
roku 1869/1870 se v Byšicích zkoušky nekona-
ly. V letech 1871/1872 sem docházelo 123 dětí 
a následující rok 131. Žáky vyučoval jeden učitel 
v jedné třídě.
Roku 1872 byl v Byšicích postaven cukrovar, což 
vedlo k příchodu dalších rodin s dětmi, proto za-
koupilo zastupitelstvo domek č. 147, do které-
ho radní umístili II. třídu a byt učitele.  Ve škole 
bylo zapsáno 195 dětí, v následujícím roce 200 
dětí a v dalším 222. Roku 1886 se zřídila III. tří-
da z bytu učitele v domku č. 147. 
Ve školním roce 1904/1905 došlo k výstavbě 
nové školní budovy. Mezi první práce patřilo vy-
hloubení studny (20 m). Dále byly vykopány zá-
klady budovy a sklepy. Dne 6. března 1905 se 
začalo se stavbou nové obecné školy na pozem-
ku zakoupeném od Barbory Strachové. Základní 
kámen, který se nalézá po pravé straně hlavní-
ho vchodu ve výšce asi jednoho metru, byl polo-
žen 25. března 1905. Do základního kamene se 
vložila listina sepsaná řídícím učitelem Karlem 
Fukačem. Ve školním roce 1905/1906 do školy 
docházelo 204 dětí. Kolaudace budovy proběh-
la 29. září 1905. Dne 8. října došlo k posvěcení 
nové školní budovy panem P. Václavem Suchán-
kem. 
Školní rok 1918/1919 byl spojen se vznikem 
samostatného Československa. Školu navštěvo-
valo 241 žáků. Výnosem zemské školní rady ze 
dne 30. ledna 1920 se v Byšicích zřídila občan-
ská škola chlapecká s dívčí koedukací a s českým 
vyučovacím jazykem. Stav žáků na obecné škole 
se snížil na 186. 
Při zápisu v roce 1920/1921 bylo přijato 73 žáků 
na měšťanskou školu, v následujícím roce 68. Dne 
2. srpna 1922 byla vložena při stavbě měšťan-
ské školy po pravé straně vchodu do tělocvičny 
ve výšce jednoho metru plechová skříňka obsa-
hující listinu sepsanou ředitelem měšťanské školy 
Karlem Košťálem. Listina popisovala stavbu ško-
ly. Ve školním roce 1922/1923 byl stav žactva 
na obecné škole 139 a měšťanské 164. V jeho 
průběhu došlo k ukončení přístavby měšťanské 
školy. Dne 27. srpna 1923 se konala kolauda-
ce budovy. 23. května 1924 byl změněn název 
školy na školu smíšenou, do které mohli dochá-
zet žáci i žákyně v libovolném poměru.
V roce 1925/1926 navštěvovalo měšťanskou 
školu 149 žáků. 18. 2. 1927 došlo ke spojení obou 
škol pod jednu správu. V této době navštěvovalo 
obecnou školu 93 žáků a měšťanskou 140.
V roce 1938 nastala školám nová povinnost, 
a to cvičit žáky pro případ leteckých útoků. Také 
došlo k vypracování plánu protiletecké ochrany, 

Řídící učitelé obecné školy 
od roku 1800

1800 – 1812 Engel, Fiedler
1812 – 1858 Antonín Černý
1858 – 1891 Pavel Štefan
1891 (duben – říjen) Jan Cholinský
1891 – 1921 Karel Fukač
1923 – 1927 Josef Paukner
Správce obecné školy
1947 – 1953 Josef Jandera

Ředitelé
1920 – 1939 Karel Košťál
1939 – 1941 Jaroslav Čvančar
1941 – 1946 František Vacek
1946 – 1950 Václav Vaníček
1950 – 1960 Oldřich Lachman
1960 – 1963 Jiří Rožek
1963 – 1973 Josef Ruda
1973 – 1975 Václav Lejp
1975 – 1989 Jarmila Zemanová
1989 – 1997 Mgr. Květoslava Kuncová
1997 – 2004 PaedDr. Ivana Nezbedová
2004 – 2005 (prosinec – únor) Mgr. Květoslava   
 Kuncová 
2005 – 2011 PhDr. Janina Křimská
2011 – dosud Mgr. František Viktorin

v branné výchově se žáci seznamovali s užitím 
plynových masek. Od školního roku 1938/1939 
byla byšická smíšená škola přeměněna na újezd-
ní školu měšťanskou pro obce Byšice, Čečelice, 
Hostín, Liblice, Kojovice, Košátky. V této době 
do obecné školy docházelo 110 žáků a do měš-
ťanské 188 žáků. 16. března došlo k likvidaci 
republiky a vytvoření protektorátu Čechy a Mo-
rava. Rok 1939/1940 probíhal pod vlivem ně-
mecké okupace. V průběhu školního roku při-
cházela různá nařízení, příkazy a přísná válečná 
opatření, která vedla ke zhoršení prospěchu žáků 
převážně na měšťanské škole. Podle výnosu Mi-
nisterstva školství a národní osvěty č. 99161 – 
I/1 ze dne 7. srpna 1940 došlo k vyloučení ži-
dovských dětí ze školní docházky. V Byšicích se 
to týkalo dvou dětí docházejících z Čečelic. 
22. ledna 1941  obsadil školu oddíl německého 
říšského vojska (asi 260 mužů). V budově ško-
ly zůstala pouze první třída obecné školy a ředi-
telna. Pro žáky byly zajištěny náhradní prosto-
ry v hostinci „ U Vošvrdů“, „U Zítů“, „U Nádraží“ 
a „Na Špici“, v zasedací místnosti na radnici 
a v tzv. čeledníku v zámku. V těchto náhradních 
prostorách se konalo střídavé vyučování. Daný 
stav trval až do 9. srpna 1941, kdy vojsko defi -
nitivně odvezlo veškerý vojenský inventář.
Dne 14. srpna 1941 se stává škola obecná ško-
lou o osmi postupných ročnících, škola měšťan-
ská pak školou čtyřtřídní výběrovou, navazující 
na čtyřletý základ školy obecné. V průběhu roku 
se škola měšťanská přejmenovala na školu hlavní.
1942/1943 hlavní školu navštěvovalo 346 žáků 
z Byšic, Čečelic, Hostína, Kojovic, Košátek, Liblic, 
Krp, Řepína, Vysoké Libně, Mělnického Vtelna, 
Radouně, Zamach, Kropáčovy Vrutice, Horního 
Slivna, Střížovic, Živonína a Sušna. Na škole byla 
zřízena jednotřídní německá obecná škola s ně-
meckým vyučovacím jazykem.
V noci ze 4. na 5. února 1945 byla obsazena 
školní budova 270 osobami německé národnos-
ti. V tomto důsledku žáci do školy nechodili, do-
stávali pouze úkoly. Po odchodu vojsk se hlavní 
škola stala školou měšťanskou.
Roku 1945/1946 navštěvovalo obecnou školu 
84 žáků a  měšťanskou 269 žáků. Obecná škola 
byla trojtřídní a měšťanská škola měla osm tříd. 
Od 1. března byla správa obecné školy oddělena 
od měšťanské. Mnoho rodin odešlo do pohraničí; 
ubylo žactva, proto byla III. třída dočasně uza-
vřena a žáci rozděleni do dvou tříd po 39 žácích.
Roku 1947 byla na školní zahradě u studny za-
sazena lípa, této činnosti se ujal předseda škol-
ní rady Antonín Poštolka s řediteli škol Josefem 
Janderou a Václavem Vaníčkem.
22. dubna 1948 byla uzákoněna jednotná škola, 
která měla umožnit všem dětem přístup k vyšší-
mu vzdělání.
V Mělnickém Vtelně došlo k zřízení dvou tříd 
I. B a II. B jako poboček byšické školy. 
V roce 1950/1951 došlo k socializaci venkova. 
Do I. – IV. ročníku střední školy docházelo 156 
žáků. Dále pokračovala výuka na pobočce v Měl-
nickém Vtelně s 65 žáky ve třech ročnících. V této 
době došlo k zakládání pionýrských organizací. 
Kontrolou výsledků práce škol se staly závěreč-
né zkoušky 4. ročníků. Žáci se museli do školy 
povinně přezouvat. Ve spolupráci se SRPŠ se po-
dařilo zavést částečné stravování. Do předsklepí 
a na chodbu prvního stupně se podařilo zavést 
vodovod. 

Pokud rodiče chtěli, museli k výuce náboženství 
své děti přihlásit. V tomto školním roce škola zpra-
covala plány civilní obrany a zavedla brannou vý-
chovu. V jednotlivých třídách se volili starostové 
a z nich vznikl žákovský výbor. Závěrečné zkouš-
ky vykonávali žáci IV. i III. ročníku. 
Do školního roku 1953/1954 vstoupila již slou-
čená byšická osmiletá střední škola, kterou zřídi-
lo ministerstvo školství. Pobočka školy v Mělnic-
kém Vtelně se osamostatnila. Školu navštěvovalo 
214 žáků v osmi třídách. Také byl zřízen jedno-
letý kurz (9. postupný ročník) pro snazší zařazo-
vání žáků osmých tříd do povolání a na studia. 
V této době se měli učitelé podílet na přesvěd-
čování lidí o výhodnosti združstevnění. Osmiletá 
škola měla osm tříd, ale 4. a 5. ročník byl spojen, 
šesté třídy byly dvě. 
Roku 1957 došlo k výstavbě školní dílny v tzv. 
„akci Z“, to znamenalo: 60% nákladů uhradil stát 
a 40% hodnoty díla museli zdarma odpracovat 
občané a učitelé. V bývalém hostinci „ Na Špici“ 
byl sjednán nájem pro školní jídelnu a kuchyni. 
Vzniklo JZD, učitelé pomáhali na řepě, ve žních 
a se žáky při sklizni brambor.
Díky uzávěru obcí způsobeným slintavkou přišli žáci 
o 3546 vyučovacích hodin a na brigádách odpra-
covali dalších 576 hodin.
Školní dílnu pomohli zdarma omítnout studen-
ti mělnické stavební průmyslové školy. V tomto 
školním roce se zrušily závěrečné zkoušky os-
mých ročníků.
Od školního 1959/1960 roku se obnovila devíti-
letá školní docházka. Školy měly zintenzivnit po-
lytechnické vzdělávání, výchovu k fyzické práci 
a výrobní praxi. V rámci školy se zahájila stav-
ba jižního křídla školy s plochou střechou, výkop 
septiku o objemu 210 m3, který byl stížen, ne-
boť ve 2 metrech hloubky narazili kopáči na tvr-
dou skálu. Žactvo odpracovalo 6000 hodin v JZD 
a státním statku, vysázelo 1800 stromků. 
V budově radnice se v květnu roku 1961 otevře-
no širokoúhlé kino. Došlo k dokončení přístavby, 
kotelny, uhelny a rozvodu ústředního topení.
Ve škole se zřídila školní družina v uvolněné bu-
dově staré školy ve dvoře radnice.  
Ve školním roce 1975/1976 došlo k rozvodu 
ústředního topení, přesto se i následující zimu 
topilo v kamnech, neboť kotle nebyly ještě dodá-
ny. Ani v dalším roce se ještě ústřední topení ne-
používalo, protože u kotlů neproběhla kolaudace. 
Topit se začalo až ve školním roce 1981/1982.

1800

1812

1872

1923

2014

1992

1923

1957

1905


